Cassianus in li. de institutis monachorū  
ij. Omni obseruatione cōnenit custodi-  
re ne somnū quē nocti substraxim⁹ resume-  
rep̄ diē vigiliaz lassitudine et inanitate  
cōpulsi. nō tā requiē corpori substraxisse q̄  
quietis tps acrefectionē nocturnā videa-  
mur cōmutasse. Totū enī hoc carni pro-  
culdubio cogit̄ reddere. q̄s quis ei nō ra-  
tionabiliter p̄tem substrabere. s̄ totū tem-  
ptanter tenegare. et nō sup̄fini. s̄ neces-  
saria voluerit amputare. h̄c Cassianus.  
Nō est aut̄ mirandū si meditatio vel stu-  
dium sapiēt̄. ppter amorē ac veleni-  
tē aī applicationē minuit vel aufert som-  
num etiā cibū. q̄z sicut dicit Lactant̄  
in libro de falsa religiōe. Null⁹ ē suau-  
or aīe cibus q̄z cognitio vitatis. ignorā-  
tia ḥo sui causa est prauitas. Deniq; nō  
solum canēda est in minorib; nimia vigi-  
liaz in lectione vel meditatiōe. ptractio.  
s̄ etiā ipsa rex difficiliū meditatio. Iuc̄  
illud Bern̄. sup̄ius positū. Difficiliū in-  
quit meditatio scripturaz fatigat. nō re-  
ficit tenerorē animū. frangit intentionez  
hebetat sensum. Itaq; sicut dicit Hugo  
i tractatu de triplici meditatiōe. Lectio  
quidē materiā ad veritatē cognoscendā  
mīstrat. meditatio ḥo coaptat. H̄c de  
lectione et meditatione sufficient.

## Describendi exercitio contra aliena. Cap. XVIII

**H**ic etiam interdum con-  
uenit tertiu intermīscere. videli-  
cet scribere. Ut enī dicit Cassi-  
odorus in li. de orthographia: Glorio-  
sum est studiū qđ loqui debeat̄ p̄petēter  
scribere. et q̄ scripta sunt sine aliqua erro-  
ris ambiguitate p̄ferre. Vox enī articu-  
lata nos sequestrat a brutis. scribēdi ḥo  
ratio ab imperitis. Ita pfectū hominem  
duo sibi ista vēdicat̄ ac defendūt. Ideo  
inq̄ intermīscere. qm̄ et si plerūq; studio-  
sum delectat̄. eiusq; fastidiū relevat tamē  
si cōtinue fiat. ingenii hebetat̄. Unde q̄  
quasdam vicissitudines oportet de uno

# Filiorum regalium

ad aliud transire. iuxta illud **Senece** ad **Lucilium**. Lectio inquit ingenii alit et studio fatigat. non tam sine studio reficit. Itaque nec tamen scribere. nec tamen debemus legere altera res de stilo dico vires contristabit et exhauriet. altera soluet ac diluet innice. hoc et illo premeandum. et alterum altero pandum. ut quidquid lectio collectum est stilus redigatur in corpore. hec **Seneca**. Itē **Cassianus** ubi supra. **Hemp** inquit equanimius fatigatio quilibet sustinet. si ei vicissitudo quedam vel opis immutatio qualiscumque interponitur. Itaque studioso scribere puenit vel dicta propria vel aliena. Et primo quidem oportet circa aliena intende quae propria presumere. Circa aliena laborandum est multipliciter. videlicet ea que virtuosa sunt corrigendo. que bona sunt transcribendo. que meliora sunt excerptando. peregrinę lingue scripturas interpretando vel etiam exponendo. De corrigendo libro dicit **Augustinus** de doctrina christiana libri ii. Codicibus enim emendandis. primū debet iuigilare sollertia eorum quae scripturas nosse desiderat. hec **Augustinus**. Sed nonnulli adeo librorum suorum pulchritudinem amant quod eos deturpare corrigendo formidant. Unde **Hiero**. In prologo super **Job**. Habeat inquit quod volunt libros vel in membranis purpureis. auro argentoque descriptos. vel vngualibus ut vulgo aiunt litteris onera magis exarata quam codices dummodo mihi meisque permittat pauperes habere cedulas. et non tantum pulcros codices quam emendatos. De transcribendo nota quod ad id uno sunt necessaria. scilicet veritas exemplarum et peritia scribentis. De utroque dicit **Hieronymus** ad **Homonem** et **Rogacianum**. Vitiositas librorum plerumque ascribenda est culpe scriptorum. dum in emendatis inemenda scriptitatem. et sepe tria vocabula subtrahitis et medio syllabis in unum vocabulum coguntur. vel in regione propter latitudinem in duo vel tria vocabula dividuntur. Itē describentis imperitia. dicit idem **Hiero**. ad **Lucinum**. Sunt quidam imperiti notarii qui scribunt non quod inueniuntur. sed quod intelligunt. et dum alienos errores emendare

nunt. suos ostendunt. De facilitate exemplaris dicit **Origenes** super **Matthaeum** li. xv. Multa differentia inter exemplaria inueniuntur. sine praescribentibus negligentiā. sine preciis qui quod eis videt in emendationibus vel adiungunt vel subducunt. De excerpto dicit **Hiero**. contra **Vigilantium**. Opis ac studij mei est multos legere ut ex plurimis diversos flores carpam. non tam omnia. parturus quaeque bona sunt electurus. Idem super **psalmum**. lxxvij. Venimus in pratum scripturarum quod habet herbas florentes. hinc rosa rubet. hinc lilia candet. et alia nostra buc illucque trahitur. ut flores pulchiores carpat. si rosas colligimus lilia relinquantur. si lilia tulerimus. violae nobis supersunt. hec **Hiero**. De hoc etiam dicit **Seneca**. ad **Lucilium**. Quidquid lectione collectus est. stilus redigatur in corpus. Opes enim imitari debemus quod vagantes et flores ad mel faciendum idoneos carpimus. deinde quodquid attulerint disponimus. ac per faunos digerimus. Sic et nos debemus quocunque ex diversa lectione concessum separare. deinde adhibita ingenij nostri facultate in unum sapore illa varia libameta confundere. Talem animum nostrum esse volo ut multe in illo artes. multa precepta. multa etatua exempla sint in unum conspirata. hec **Seneca**. Hinc et **Petrus cantor parisiensis** in verbo abbreviato. Quia tempus inquit breve est. expedit ex multis meliora colligere. breuitatemque servire. Interpretando autem debet servari tria. scilicet translationis virtus. simonis apertio sive claritas. et cordis humilitas. De translationis veritate dicit **Hiero**. in probemio galeato. Nihil omnino cognoscis non sum in sacris librorum interpretatione mutasse me quippiam de hebraica veritate. Tu autem o lector. si incredulus es. legere grecos et latinos codices. et cum his opusculis meis confer. De sermonis applicatione dicit idem **Hiero**. ad **Palmachium**. Ecclesiastica interpretatio etiam si habet eloquij venustatem dissimulare eam debet et fugere. ut non ociosis philosophorum scolulis. paucisque discipulis. sed universo

# De eruditione

loquat humano generi. De interpretis humilitate exēplū habet in eodē Hieronymo sup̄ Esa.li,v.vbi dicit. Erit ait,p̄pheta terra iuda egypto in paucorem qđ ego trāstuli in festinitatē. H̄z meli⁹ reor p̄priū errore reprehēdere. q̄z erubescendo imperitiā cōfiteri in errore persistere. h̄c Hiero⁹. De modo exponēdi ⁊ cōmentariolos faciēdi breuiter loquit Hiero⁹. in expositione ep̄lē ad Salathas dicēs; Of sicij mei ē obscura differere manifesta p̄stringere in dubijs īmorari. Hinc ⁊ Symachus patric⁹ in ep̄lari suo: In re inquit apta piget esse plixum. In arduis aut̄ est immorandū. At vt dicit Hugo vnde supra. Quidā ita lectionē vel expositionē confundunt. q̄ in titulo penetatum librū qđ irrisione dignū est legūt. et incipit tertia lectione expediūt. Tales inquit nō alios docēt. s̄ scientiā suā ostentant. ⁊ vtinā quales mibi. tales omnib⁹ apparerēt. h̄c Hugo. Hinc ⁊ h̄. Mach. ii. dicit: Stultū est ante historiā effluere in ipsa vero historia succingi. Quidam vero sensum auctoris nō sequūt̄ in expōnendo. s̄ auctoris verba nitūtur aptare sensui suo. Et tales etiam si vera sentiūt tamen vt dicit Augustinus in libro primo de doctrina christiana corrigendi sūt. Nam asserendo temere qđ nō sentit auctor ille quem legunt. vel expōnunt i alia plurimumq̄z incurruunt que illi sententie contexere nequeunt. Et vt dicit Hieronymus ad Paulinum. Vitiosissimum genus est deprauare sententias. et ad voluntatem suam trahere repugnantē scripturam. Cui consonat illud Hilarij superius positum. Optimus inquit lector ē qui dictorum intelligentiam expectat ex dictis potius q̄z imponit. et refert magis q̄z affert. Nec id videns dictis contineri cogit. qđ ante lectionem intelligendum presumperit. H̄c de scribendi exercitio circa dicta vel scripta aliena.

## De exercitio contra propria scripta Cap. XIX

**D**uo circa scripta propria distingendū est vtrū sunt priuata vel publica. Nam priuata sunt quę ad usum p̄priū fiunt. vt sunt quotidianaz lectionū. collationū. questionum. ⁊ similiū memorialia. q̄ generāliter ab omnib⁹ scholarib⁹ maioribus sc̄ ac minorib⁹ fieri p̄uenit reminiscētig causa. Publica ⁊o sunt q̄ in usus cōmunes veniūt. vel ventura sunt. vt sūt liber tractatus. ⁊ cōmentaria. summe. ⁊ h̄mōi quę solis p̄uestiorib⁹ ⁊ sapiētiorib⁹ cōuenit facere. ⁊ in his maiore verbor̄ ac sensu diligentius obseruare. Un̄ Symachus in ep̄lari suo. Sicut ait i vestitu hominum. ceteroq̄z vite cultu. loco. ac tpi. apta sumūt. ita in genioz varietas in familiarib⁹ scriptis negligentia quandam debet imitari. In forensibus autē acuere arma facundię. h̄c Symachus. In huiusmodi aut̄ scriptis. i. publicis facientis seruāda sunt septem. videlicet matritas. veritas. breuitas. humilitas. tempori ⁊ loci oportunitas. libertas. mediocritas. discretio. Naturitas quidez vt nemo aī tps suum talia facere p̄sumat. Un̄ Hiero⁹. ad Rusticū monachū. Ne inqt ad scribenduz cito psilias ⁊ leui ducans insania. Itē Banfridus in poētria noua. Nō manus ad calamū sit p̄ceps. Veritas autē qm̄ dicit Seneca ad Luciliū. Turpe est aliud loqui aliud sentire. quanto turpis inquit aliud scribere aliud sentire. Breuitas q̄z qm̄ vt dicit Plini⁹ ad Cornelii tacitū. Est gratior multis actio breuis. Itē Tullius in libro de amicicia. Qia inqt brevia tolerabilia esse debet. etiā si magna sint. Item Seneca ad Luciliū. Magni inqt artificis est clausisse totū in exiguo. Propter hoc dicit Hiero⁹. ad Ethomanū. Ep̄le breuitas tacere cogit. nostri desideriū loq̄. Si quidē ⁊ iuxta Cyprianū vt supra dictum est. Legētib⁹ q̄z breuitas plurimū

# Filiorum regaliū

prodest. dum nō intellectū eoz et sensuꝝ liber longior; spargit. s̄ subtiliori compendio id qd̄ legit̄ tenax memoria custodit. Deniqꝫ qꝫ sicut dicit Pet̄r̄ cātor parisiensis in libro supradicto. Maxime mouere nos debet ad breuitatē lectandam. prolixitatēqꝫ vitandā sumptus nimiꝫ in volumina plixiora trāscribendo iactura ipsi et tediū. labore corporis in corrigendo. minorqꝫ profect̄ in legēdo. Damnuꝫ utiliora postponēdo vel differēdo. et ponderositas in deferēdo. **H**umilitas aut̄ scribent̄ in quatuor attendit. vide licet ut de scriptis p̄prijs nō se extollat. ut eis auctoritatē dare nō p̄sumat. ut h̄ ab alijs corrigi patiente imo amabiliter sustineat. et ut alienis nō inuidet. De primo dīc Ambroꝫ ad Sabinū. Nescio quō p̄ter imprudētię caliginē q̄ me circūfundit. vñquēqꝫ fallit scripta sua. et ut filij etiā deformes delectat. sic etiā scriptorez indecori sermones sui palpāt. Hinc etiā dīc Hugo de sancto Victore. Fabula dicit. omnes bestias fctus suos ionipbādos p̄suntasse. Inter quas et simia defor mem natū trabes risu omnium castigari nō potuit. quin suū ceteris anteferret. In genii est enī omni animāti amare qd̄ genuit. De corde sensus nascit. et amāt cor da fctus suos adeo ut sc̄pe anim⁹ puer sus in cōspectu sumim̄ veritatis tortuosum et prauū. et risu omni dignū sensu su um cōmendare nō erubescat. hec Hugo De secundo dicit Pliniꝫ in p̄hemio libris de historia naturali. Res ardua ē vetustis nouitatē nouis dare auctoritatēm obsoletis nitorē. obscuris lucem. fastiditis gratiā. dubijs fidē. De tertio dicit idē Pliniꝫ ad Notonū romanum. Libro quē misi tibi annota q̄ putaueris corrīgenda. Ita enī magis credā tibi cetera placere. si qđam cognouero displi cuiusse. De quarto Hymachus vbi sup̄. Mediocrib̄ inquit scriptis amicorū benignitas sc̄it fauere. aliorum autem inuidia nescit ignoscere. hec de humilitate. De libertate dicit Hieroꝫ ad matrē

et filiā. Obscro vt si mordatiꝫ aliqud scri psero. nō tam meꝫ credatis austeritatē eē q̄ morbi nři. putridę carnes ferro curantur et cauterio. Alibi q̄z dī q̄ veritas nemine palpat. Cui p̄sonat illud Quidiꝫ ī libro tristibꝫ. p. Debet carminibꝫ omnis abesse met̄. De t̄pis oportunitate dicit Ecc. xxxvii. Sapientiā scribe et in tēpore nativitatis. De loco dicit Quidiꝫ vbi supra. Carmina secessum scribētis et ocia querūt. De mediocritate dicit Ennodio. Sup̄flua scribere est iactantie. necessaria reticere contemptus. Hinc et Seneca ad Luciliū. Quattuor milia libroꝫ Didymus grāmaticus scripsit. qui vtiqꝫ miser esset si tam multa sup̄nacua etiā legisset. In his libris de patria Homerī q̄rit̄ de vera Eneae matre. et alia q̄ dediscēda erāt etiā si sc̄res. hec Seneca. De discretione dicit Symachus vbi supra. In re apta. piget esse. plixum. In arduis autē rebus multū valet longior diligentia. hec Symachus. Magis autē decet si scribat aliquis ab aliquo rogatus. q̄ motu proprię voluntatis duc̄t. Illud enī ascribēdum ē humilitati vel obediētię. hoc autem plerūqꝫ p̄sumptioni ascribit̄ vel superbie. Ceterz ut ait Quidiꝫ in li. de ponto. Scribentē iuuat ipse fauor. minuitqꝫ labore. Cūqꝫ suo crescens pectore feruet opus. Idē in libro de tristibꝫ. p. Carmina. pueniunt aīo deducta sereno

## De exercitio in disputatione vel inquisitione.

Lap. XX.

**H**ec de modo legēdi. menditandi. scribēdi dicta sūt. q̄b studētes exercent. et p̄ eoz laborem ac sedulitatez naturalis sensus excōlit̄. Quibꝫ etiā addit̄ quartū. s. inq̄sitiōis siue disputationis exercitū. quo veritas inquirēdo discutit̄. ac meliꝫ elucidatur. In hoc exercitio necessaria sunt tria. sc̄ recta disputantiū intentio. et ordo. et modus siue moderatio. Intentio qđem dirigēda est ut nō fiat ad ianē gloriaꝫ

¶ 2

# De eruditione

vel ad obniationem. & ad vitatis inquisitionem. vel ad exercitationem. vel etiā qđ ad theologos pertinet ad fidei confirmationem. vel ad moꝝ edificationem. De primo dicit Aug⁹. in li. soliloqꝝ. iij. **N**a veritas melius queri nō potest qđ interrogando vel respōdendo. De secundo dicit Prosp̄er de vita p̄templativa in p̄logo. Tra ctatio q̄stionū & si nō instruit inueniētis qđ q̄rit animū exercet tñ q̄rentis īgenū. De tertio dī in prima canonica Petri iij. Dēm inq̄t sanctificate in cordib⁹ vestrīs parati semper ad satisfactionē oī poscenti vōs ratiōēz de ea q̄ in vobis ēfide r̄spe. Similiter in ep̄la Pauli. iij. Cor. x. Arma inq̄t nřg milicę nō carnalia. sed potentia deo ad destructionē munitionū cōsilia destruētes. & omnē altitudinē extollentē se aduersus sc̄iam dei. et in captiuitatē redigētes omnē intellectū in obsequiū Christi. Iter ad Litū. p. precipit aplūs ep̄scopū talē esse q̄ potēs sit exhibari in doctrina sana. & cōtradicentes reuincere. Ut enī dicit Hiero⁹. ad Paulinū. Sancta rusticitas solū sibi prodest & q̄ntū edificat ex vite merito eccliaz chri sti tñ nocet si destruētib⁹ nō resistat. De hoc etiā dīc Hylar⁹ in li. de trinitate. p. Pax est in reb⁹ ad salutē maxime necessarijs ea sola q̄ pp̄zia sunt ad fidei satisfactionē afferre. Nā plexqz blādiētes sensum fallūt dictor⁹ nřoꝝ inexploratē affer tiones. nisi etiā pp̄positionū aduersar⁹ demonstratē inanitates fidē nostrā in eōp̄so qđ ridicule ēē arguāt affirment: itaqz lis hereticoꝝ fides nřa est. hec Hylar⁹. De q̄rto dicit Prosper vñ sup̄ libro. p. Hoc specialit̄ doctor ecclesiastic⁹ elaboret. quo fiant q̄ eū audiūt sanis disputationib⁹ meliores. nō vana assentatione fautores. Secundū q̄s in disputatione requirit est ordo rect⁹. videlicet vt artis principia q̄libet intelligat vel credat. & firmiter supponat p̄usq̄ de illa disputatione incipiat. Nā vt dictum est sup̄: nemo s̄m Aristotele potest ī aliq̄ arte proficere sine p̄ncipioꝝ eius noticia. et in q̄libet fa-

cultate discentē primit⁹ oportet credere. At quidā garruli etiam de artib⁹ qđ nec nouerūt p̄ncipia. non solū conant disputare. & etiā p̄sumunt determinare. Contra quos dicit orato: Fabius in ep̄stola ad Pannachii ut recitat Hiero⁹: Felices inq̄t essent artes. si de illis soli iudicaret artifex. Maxime ḥo itheologia necessarius est ordo iste ut disputatione inq̄sitio sumat initium a certa fide. Vñ dicit Hiero⁹. cōtra Luciferianū. Ridicula ē penitus assertio ante dī fide disputare qđ credere. Hinc et Aug⁹. in li. de trinitate xx. Querentē inq̄t de diuinis nemo iuste reprehēdit. si tñ in fide firmissim⁹ q̄rat qđ aut nosse aut eloꝝ difficultim⁹ est. Affirmantē vero cito iuste reprehēdit q̄squis melius videt vel docet. Utissima ergo querendi intētio est que a fide proficiscit. Certa nāqz fides vtcūq̄ inchoat cognitionem. cognitionis vera certa nō pficietur nisi post banc vitā. Sic ergo queramus quasi inuenturi. sic inueniam⁹ quasi que situri: Cum enī p̄summauerit homo. tūc incipit hec Aug⁹. Tertiu qđ i disputatione requirit. est mod⁹ siue moderatio. sc̄z vt fiat cū modestia & grauitate. bni il luci Clementis in itineraryo li. iij. Nā q̄te inquit & ordine veritas requirat. Nō nulli siquidē in disputationū certamine ubi errore suū senserint p̄futari. causa p̄fugiq̄ moꝝ conturbare incipiūt & mouere lites ne palā fiat omnib⁹ q̄ sup̄ant. Et ppter Ego frequēter exoro. vt cū omni patiētia & quiete indago disputationis habēatur. vt si forte aliquid min⁹ recte dictu⁹ videtur id repeterē. & aptius liceat explanare. Solet enī interdū aliter dici qđ. et aliter audiri. dū aut min⁹ nitide. pfertur aut minus vigilāter aduertit. Et ob hoc cupio patiēter audiūt s̄monē vt nec alter alteri subripiat. nec sermonē dicentis intempestiu⁹ sermo contradicētis irū pat. neqz ergo reprehendendi studiū geramus. sed liceat vt diximus plane dicta repeterē. vt examinatione iustissima clarescat veritatis agnitiō. Scire namq̄

# Filiorum regaliū

detemus. quia si quis a veritate vincat  
nō ipse vincitur b̄ ignoratiā quē in eo est  
demon pessim⁹. quā qui effugare potue-  
rit palmā salutis accipit. hec beat⁹ Petrus.  
Hinc et Ambrosi⁹. super ep̄lam. q̄.  
ad Thimoth. q̄. Inter seruos dei tebet  
esse collatio nō altercatio.

Decontentione intenta in dis-  
putatione. Cap. XXI.

**D**isputatio contentiosa  
viris maturis ac modestis re-  
probabilis est et odiosa; et tamē  
vit hodie inuenit e multis milib⁹ vniuersi  
disputatione modestus. sed oēs fere cō-  
tendūt et dimicāt. et ideo potius vitatem  
turbant q̄ elucidāt. Qd maxime fac in-  
anis glorie affectatio. vel ignoratię dissim-  
ulatio. Ut enī dicit Hugo in libro de  
institutione nouitior̄. dñ p̄ alijs supbe-  
sapiētes volum⁹ videri. erubescimus vel  
ignorantiā nostrā ab alijs argui. vel alio-  
rum sapientiā quasi ad nostrā dēp̄ssio-  
nem approbari. Sicq̄ nō nunq̄ p̄tra cō-  
scientiā nostrā vel nostrę errore impuden-  
ter defendim⁹ vel alteri⁹ veritatē malici-  
ose impugnamus. Hec est sapia carnalis  
et diabolica quē verluta ē atq̄ maligna  
illas solū astutie vias exq̄rens quib⁹ pos-  
sit suū errore tegere. et alienaz veritatem  
q̄uis manifestā in opinione stultoz et i-  
sipientiū hominū deprauare. S̄z nō tal⁹  
sapientia quē desursum venit. quē nescit  
semetipsam etiā contra veritatē diligere  
sem̄ parata vel bonū qđ habet nō habē-  
tibus humiliter impēdere. vel bonum qđ  
nō habet ab habētibus libent̄ petere. vel  
malum qđ sustinet cū alijs corā alijs ve-  
raciter accusare. hec Hugo. Hinc et bea-  
tus Petrus in ep̄la Clemētis. iij. Pro-  
priū inq̄t est ignoratię virtū ut et confu-  
tantē se veritatis luce habere nō ferat te  
primo. Qui nō scientiā veritatis accipi-  
unt. q̄r̄ bonitatis plena est tanq̄ a bono  
deo datā si fieri potest cū omnib⁹ eā p̄mu-  
nem habere cupiūt. hec ille. Hinc et Ari-

stoteles in li. topicoz. viij. Qui litigato-  
rie inquit interrogat. praeve disputat. et q̄  
etiā in respondēdo nō cōcedit qđ videt.  
Ecōtra Hiero⁹ in epitaphio Repoti-  
ani specialit̄ cōmendat enī te modestias.  
terrogādi ac respōdendi dicens. Servo  
eius et omne cōiuiū erat de scriptur̄ ali  
quid p̄ponere. litēter audire. verecūdere.  
spondere. recta suscipe. prava nō acriter  
confutare. disputante cōtra se magis do-  
cere q̄ vincere. hec Hiero⁹. Itaq̄ i dis-  
putando vitāda est cōtentio. q̄ sic descri-  
bitur. Cōtentio est improba et litigiosa  
vel proterua p̄tra aliquę altercatio. In  
disputatione cōtentiosa inueniunt se  
ptem mala. Primum est supbia. quē ē  
appetitus p̄p̄ḡ excellentie. Ut enī dicit  
Aug⁹. in libro de doctrina christiana. iij.  
Verbis cōtendere est nō curare quō er-  
ror veritate vincat. s̄ quō tua dictio di-  
ctioni alterius p̄feratur. Secunduz  
est inanis gloria. q̄r̄ vt dicit Quintilia-  
nus li. iij. Nō bona conscientia s̄ victoria  
litigantis est p̄mū. Hinc et Ambro⁹. in li-  
bro de incarnatione Christi. Hec est dia-  
lecticoz gloria. si videāt expugnare ver-  
bis et refellere veritatē. Ecōtra nō diffi-  
nitio fidei est vt veritas nō p̄ba pendat.  
Deniq̄ p̄ba phoz excludit simplex ve-  
ritas p̄scatorz. s̄ Ambro⁹. Tertiū est  
stulticia. q̄m ut ait Clemens vbi s̄. pro-  
priū est ignoratię virtū vt cōfutantem  
se vitatis lucē nō ferat habere te primo.  
Itē Hiero⁹. p̄tra Luciferianū. Quidā  
inqt sequaces poti⁹ q̄ facundi cū dispu-  
tare nesciant. tamen litigare nō desinunt  
Hinc et Sidoni⁹ in ep̄lā suo libro. v.  
Idiotaz est sicut facilevinci ita difficile  
cōp̄sci. Ut ḡ dicit Lato. Cōtra verbo-  
los noli cōtendere p̄bis. Homo datur  
cū sapientia paucis. Et vt ait Orati-  
us in li. ep̄lā. Alter rixatur de lana sepe  
caprina. Quartū est p̄terua. quē sic  
describit: Proterua est subitaneo mo-  
tu et absq̄ ratione ī p̄ba obiecta. p̄p̄ge.  
Cōtra qđ dicit phoz. Ad summā totius  
discipline tardiloquū rarioquū s̄bmissa

Contentio

ptcrus

# De eruditione

voce loquentē te in beo esse. Caput enim mouere· brachia tor̄ore· digitos extēdere· pedes sup̄plodere· totūq; corp⁹ acutere· qđ aliud est nisi silitudo insanie· teq; pugili simile ostēdere· bęc ille. **Q**uintum est conscientie turbatio. **Vñ** Ambrosius sup̄ ep̄lam .ij. ad Timoth. .ij. Noli inq̄ apl̄us verbis p̄tēdere sc̄. Necesse ē enī vt cōtētio aliquid extorqueat· imo multa q̄ dicant cōtra cōscientiā· vt int̄ i animo veritatē pdat· foris vitor; abscedat. Nemo enī patit se vinc̄ licet sciat ḥa eē q̄ audit. Collatio ḡ interseros dei debet esse nō alteratio· hec Ambro⁹. Sextum est veritatis impugnatio· q̄r iuxta Ambrosiū· contētio est impugnatio veritatis p̄ cōfidentiā clamoris. Hinc et Laetantius in libro de beata vita. Qui contradicēdi ait studio insaniūt· dū sua etiā falla defendūt· et alio q̄ etiā ḥa subūtunt. Septimū est intelligētię obscuratio· q̄r sicut in puerijs Senece dī. Quidiu altercando veritas amittit. Propter hec oia mala quę frequentē incidūt in disputatione· voluit Aug⁹ in soliloquijs secum q̄si p̄ dialogū poti⁹ q̄j cū alio disp̄tare. **Vñ** dīcibidē li. .ij. Cū veritas meli⁹ q̄ri nō possit q̄j interrogādo et respōden- do et vix inueniat aliquid quę non pudeat cōinci⁹ disputatiōe· eoq; pene semp̄ ene- niat ut rē bene inductaz ad discutiēdum incōditus pnicacie clamor explorat· etiā cum laceratione aīaz plerūq; dissimilat interdū et apta· pacacissime ut opinor et cōmodissime placuit a memetipso inter- rogatū mibi⁹ respondentē vez̄ querere ut nibil sit qđ verear sicobi me temere al- ligauī redire atq; resoluere· hec Aug⁹.

## De opponendi ac respondēdi cautela et moderatione.

Cap. XXII.

**S**iendū prēterea qđ alie sunt cautelę opponētis· et alie respondētis. Cauere debet op̄ponēs· Primo quidē ne p̄ponat inutiles

questiones. **Vñ** Hiero⁹ sup̄ ep̄istolam ad Titū. Quid mihi p̄dest scire q̄t an- nis Matusalē vixerit· quoq; etat anno Salomon cōingē duxerit. De hui⁹ mo- di rix̄ sunt inutiles et vanę· que tū spēm habet sciētię· & nec dicētib⁹ nec ancien- bus p̄lunt. Hinc et Hyland⁹ de trinitate li. p̄. Captivas et inutiles p̄bie q̄stiones fides cōstans respuit· nec km̄ sensum cō- munis intelligētię deum retinens· nec de Christo km̄ elemēta mundi tecernens. Iterū cauere debet sup̄flua rex aper- tarum cōprobatiōes. **Vñ** Quintilian⁹ li. v. de oratoria institutiōe. In rebus ap- tis tā stultū sit augmentari· q̄j in clarissi- mum solē mortale lumen afferre. Item obscuras p̄positiones. **Vñ** idem ibidem Qđ rei alter⁹ illustrāde grę assumit cla- rius esse debet eo qđ illuminat. Itē fal- las et improbabiles assumptiōes. **Vñ** n. ait idē in li. causaz causa. xvij. Necesse ē cōtentiosius loq̄ris q̄cqd. p̄bare nō pos- sis· et affirmationē sumit ex hoc quicqd nō habet ex veritate. Item sophisticas cōclusiones· q̄r q̄ sophistice loquit̄ odibi- lis erit· ut legit Ecc. xxvij. Hinc et Sene- ca ad Luciliū ep̄la. xlviij. Quidi vasen- mas interrogationes struxero et cōclusi- one falsa mendaciū a ḥo nascens astru- xero· nō potero a fugiēdis petēda secerne- re. Pudet me· in re seria lenes ludimus. Mus syllaba est· mus aut̄ caseum rodit. ergo syllaba caseum rodit· puta me sol- uere· nunc istud nō posse soluere· Quid mihi ex ista sciētia piculū imminet· qđ i- cōmodum est. Q̄ pueriles ineptias· quid mihi lusoria ista cōponis· nō est iocandi locus· apta decēt et simplicia bonitatem. Item in diuinis cauere oportet subtile- phoz et fructatas orator̄ ratiōes. **Vnde** Hiero⁹ in li. de trib⁹ q̄stionib⁹ ad Da- masum. De scriptur̄ diuinis disputatē nō decet Aristotelis argumēta cōqrere· nec ex flumine Tulliane eloquētię duce- dus est riūlus· nec aures Quintilliani flosculis et scholari declamatiōe mulcen- de· sed sit locutio pedestris et quotidiane

# Filiorum regaliū

similis. quæ se vsum rei edisserat. nō vbo-  
rum cōpositione frondescat. Sint alij di-  
seri laudent ut volunt. et inflatis buccis  
spumātia verba trutinēt. mibi sufficiat sic  
loqui ut intelligar. et ut de scripturis dis-  
putans scripturaz imiter simplicitatem.  
hec de oppositione. In respōsione  
aut ut dicit Aristoteles. duo necessario  
vitanda sunt. s. ponere qd nō oportet. et  
posituz nō seruare sicut oportet. Alibi qz  
dicit qd opus scietis est nō mentiri de q-  
bus nouit. et posse manifestare mentiente  
Aliter aut respondenti agendū est cōtra  
curiosum inquisitorē. Aliter cōtra insidi-  
atorem vel temptatorē sive calūniatore.  
Aliter cōtra veritatis inuestigatore. Alii  
cōtra hereticum et deceptorem. Cū cu-  
rioso siquidē agendū est eius curiositatē  
vel temeritatē prudēter eludendo. Un-  
de Clemēs in epistola ad omnes fideles  
Si quis ait peccatis inuolutus et inqua-  
tus ingesserit se et puocauerit nos dicere  
quē illum minus recte agentē nō oport-  
at audire. prudēter eum debemus elude-  
re. Nam nihil omnino respōdere. audito-  
rum cause utile nō videtur. ne forte esti-  
ment nos respōsionis penuria declinare  
certamen et fides eoz ledas. Dinc et He-  
da super Marci li. iij. Duas ob causas  
maxime sciētia veritatis est occultida q-  
renibus. videlicet cuz is qui qrit aut mi-  
nus capax est ad intelligendū qd querit.  
aut cōtemptu vel odio ipsius veritatis in-  
dignus est. cui debetur aperiri qd querit.  
Cum insidiatore vel temptare agendū  
est eius versutias vel insidiaruz vias ob-  
struendo. Unde cum iudicidio insidiā-  
tes dicerent. in q potestate hoc facis. Re-  
spōdit. Interrogabo vos et ego tē. et le-  
gitur Mat. xxj. Qd sic exponit Chryso-  
stomus in secundo libro sup Mat. Scies  
inquit dñs incōvertibilem eoz maliciaz  
pposuit eis questionē vndiqz catenataz  
non ut audiētes respondeāt. s. ut impedi-  
ti nō interrogāt. Interrogantē enī opor-  
tet docere. temptantē aut quocunqz mo-  
dū retundere. et obiectionis illi astutiaz

rationabili p̄cussionē cōfundere. et nō ei-  
veritatē mysterij publicare. Sic etiā vt  
dicit Hiero<sup>2</sup> sup Mat. li. iij. Pharisēi  
temptauerūt enī querētes. Si liceret ho-  
mini dimittere uxore suā quacūqz ex cau-  
sa. vt. s. qz cornuto eū tenerēt syllogismo  
et qd cunqz responderet captioni pateret  
Ipse autē responsionē sicutēperat ut deci-  
pulam trāseat. Alibi quoqz sacerdotibz  
insidiosam ei questionē de potestate sua  
pponētibus respondit. Baptism<sup>2</sup> Johā  
nis e celo erat an ex hominibz. Hoc ē qd  
vulgo dicit. Malē arboris nodo clau<sup>2</sup>  
aut cune<sup>2</sup> infigēdus est. hec Hieronym<sup>2</sup>  
Hinc et glosa sup Marci. xj. Cū iquit  
cornuto syllogismo coartati respōdissēt  
nescimus. ait dñs. Neqz ego dico vobis  
in qua potestate hec facio. Ibiqz dīc glo-  
sa Hieronymi. Hic cū puerō puerititur  
deus. hoc est. sicut illi puerē querēbant;  
sic et ipse ecōtra puerē respōdit. i. obli-  
que. nō tñ dolose sed prudēter. Juxta il-  
lud Proverb. xxvj. Respōde stulto in-  
xta stultiā suā. ne sibi sapiēs esse videat.  
Cum veritatis inuestigatore agendum  
est in pace. cū eo tractādo vel cōferendo  
poti<sup>2</sup> qz altercādo. Juxta illud Ambro-  
si sup secundā eplam ad Titū. Collatio  
debet inter seruos dei esse. nō altercatio.  
Nec enī congruit vni<sup>2</sup> fidei viros cōten-  
dere. s. in tractatu se inuicē pati. et bonis  
dictis cōsentire. Si qd autē improbabile  
videtur. cū pace dissimulet. hec Ambro-  
sii Porro cū heretico vel decepto-  
re agendū est. viriliter ei resistendo. Un-  
idem ibidē. Si vero inquit catholicus cō-  
tra hereticū disputat semper de consciētia  
verba emittat. nec ipsa verba corā se de-  
promi patiat. Ecce de modo disputādi  
Et hec de litterali eruditione incipienti-  
um. et exercitatione proficientium dicta  
sufficiant.

De morali pueroz instructiōe  
Cap. XXIII.

H Vero litterarum eru-  
a ditioni morū etiam instruc-  
tio

## De eruditione

copulāda est. q̄ sciētia sine ḡtute vel morib⁹ bonis nō solū nō pdest. b̄ etiā obest. Q̄ enī nō psit Lactāti⁹ in li. de ḡto cultu sic ostēdit: Sicut in itinere in q̄ celebранdo nibil pdest viā nosc̄ nisi conat⁹ ac vires ambulādi suppetat. ita viriscia nibil pdest. si virtutes pprie deficiant. Q̄ etiam oblit⁹ dīc beat⁹ Bern⁹. vbi s. Sciētia ut legit⁹ si charitas igne decocta n̄ fuerit. inflat. qm̄ z cib⁹ indigest⁹ malos h̄uores generat. corp⁹ q̄ nō nutrit. b̄ pot⁹ corrūpit. Hec aut̄ dīd inuicē cōuncta. s. ḡt⁹ et sciētia se inuāt inuicē. z hominē faciūt sapientē. Vn̄ Lactāti⁹ in li. de falsa sapientia: Virt⁹ in q̄t cū sciētia cōuncta ē sapiētia. Naturā etenī h̄oīs dē hāc voluit esse vt duaz rey cupidus z appetens eset. s. religionis z lapīg. b̄ h̄oīs ideo faluntur. qm̄ ant religionē suscipiūt omissa sapientia. aut sapiētia soli student religione omissa. cū alterz fine altero veruz esse nō possit. hec Lactātius. Igit in vtroq̄ studere debet a puericia. z in vtroq̄ pueris est eruditio necessaria. Nā in vtroq̄ sicut dictū est supra. tunc maxīe hominis etas est informanda. dī adhuc mollis ac tenera existit. et p̄cipientibus vel eruditibus facilime cedit. Clerum et in eruditore mox op̄it. vt sit morū honestas. et in erudiēdis humilitas. Nam si eruditor in se bonis morib⁹ careat aplū audiat Roma. iij. Confidis ait teipsum esse dūcē cēcoꝝ. eruditore insipientium. magistr⁹ infantū. Qui ergo aliuz doces teipſū nō doces. ac si diceret: Abusio nimia hic est. Ut n̄ ait Seneca ad Lucium. Hoc exigit phia. vt ad legē suam quisq̄ viuat. nec ab oratiōe vita dissenniat: Maxime q̄r hoc est officiū z in dicū sapiētiae. vt h̄bis opa cōcordēt. z ipse homo sibi par idēq̄ sit vbiq̄. Ille pmissu᷑ suū implet. q̄ z cū videas z cū audias illum idē est. Hinc z Prosper vbi supra. Nō pdest cuiq̄ solis bona dicere verbis. Impia mēs habeat q̄s bñ lingua sonat. Nā fari recte miser⁹ ē z viuere pue. Dānat vota malū regula iusticę. De b̄ aut̄

pleniū dictū est sup̄ius. Erudiend⁹ q̄z sine humilitate. nō pdest eruditioē morum ab alio cōpetenter suscipe. Nam vt dicit Hugo i libro de institutione nouicioꝝ. Sic cera n̄i prius emollita fuerit formā nō recipit. sic z homo quidē p̄ manum actionis alienę ad formā ḡtuq̄ non flectitur. nisi p̄us p̄ humilitatē ab oī elationis z cōtradictionis rigore molliatur. Necq; enī p̄ exemplū alter⁹ alii in melius reformari poterit. q̄ adhuc p̄ elationis vitū z aliena bona oppugnat. et sua mala defedit. hec Hugo. Itaq̄ formāda est etas pueri. In illud Quidij in li. de arte. p. In puerō est etas molliis z aptaregi. Itaq̄ de studio circa mores bonos. dicit Proverb. xx. Ex studijs suis intelligit puer si māda z recta sūt opera eius. De moralī q̄z puerꝝ eruditioē dicit aplū. loquēs eoz parētib⁹ ad Eph. vij. Educate illos i disciplina z correptione dñi. Precipit etiā lex vt parētes doceant filios mādata z bñficia dñi. Verbi grā Deus. vi. Narrabis ea filijs tuis zc. Sic faciebat Tobias filio suo. docēs eū ab infantia timere dñm. z abstinenre ab oī peccato. vt legit̄ Tob. v. Hinc etiam dī Proverb. xxix. Erudi filiū tuū z refrigerabit te. et dabit delicias aīg tuę. Bene dicit refrigerabit te. i. letificabit. s. quietē cōferēs a sollicitudine. v̄l refrigerabit te sc̄ ab eterno incēdio. qd̄ merer⁹ si eū nō erudieris. Qd̄ si fecer⁹ dabit delicias aīg tuę. s. honoris siue glorie ac leticie. z vtruisq; p̄senti ac future. Nā de p̄senti honore vel gloria dīc auctoritas a sanctis doctorib⁹ frequētata. Glā p̄ris. fili⁹ sapiens est. De futura ḡto dī Ecc. xxx. Qui docet filiū suū in illo laudabit. z i medio domesticoꝝ. i. angeloz z sanctoz qui domesti ci dei sūt i illo gloriantur. Hinc etiā dī Proverb. xvij. Corona senū filiū filioruz. z glia filioꝝ p̄s eoz. Porro d̄ p̄senti leticia quaz acq̄rit h̄o filiū erudiēdo. dicit Proverb. x. Fili⁹ sapiēs letificat p̄rem suū. filius ḡto stultus mesticiā est m̄i sue. De p̄senti q̄z et futura dī Ecc. xxx. In

# Filiorū regalium

vita sua vidit sc̄z pater filiū eruditū et letat̄ ē i illo. Ecce te p̄nti. Et in obitu suo nō est cōtristat̄. nec cōfusus est corā inimicis. Reliq̄t enī tēfensorē domus contra inimicos. et amicis reddēte grām. Ecce te fata. Vñ ibidē p̄mittit̄. Mortu⁹ est pater illi⁹ et quasi nō est mortu⁹. similem enī sibi reliquit post se. Econtra ḥo reimpio qui filios nimis carnaliter dilit̄. nec illos in bonis moribus erudit̄. dī Job. xiiij. Sine nobiles fuerint fili⁹ ei⁹. sine ignobiles non intelliget. s. post mortem suā. Qd̄ exponens Greg⁹ dicit. Carnales homines qui p̄cipiū. id est. principalem vel maximū amoēt̄ fili⁹ impen- dunt. post mortem nesciunt quos hic ve- bementer amauerunt. ac vero de sanctis hoc sentiendū nō est. quia qui omnipotē- tis dei claritatē intus vident. nullo mo- do credendū est. quia sit foris aliqd qd̄ ignorent. Hoc Gregor⁹ manifeste inu- ensse sentire qd̄ sancti post obitū nouerūt in quo statu fili⁹ eorum sint. Vali vero nesciunt ut̄ fili⁹ eoz nobiles sint nobi- litate virtutū. an ignobiles ignobilitate vitionum. Nā vt ait quidā. Nobilitas sola est animū que moribus ornat. Hinc et Juuenalis. Nobilitas animi sola est atq̄ vnicā virtus. Ideo autē nesciūt. qz non solum p̄ peccatis p̄prij. sed etiā pro peccatis filior̄. quos erudire vel corrige reneglexerūt. i tenebras exteriores plecti sunt. Ut enim legit̄ Sap. viij. Ex iniq̄s oēs fili⁹ q̄ nascunt̄ testes sunt neq̄cī ad- versus parētes in interrogatiōe sua. Hic Ecd. xl. De p̄re impio querunt̄ fili⁹. qm̄ ppter illū sūt in opprobriū. Exemplū ha- betur in Heli. j. Regi. ij. qui filios molli- ter educauit ac negligentē iā adultos cor- ripuit. et ideo diuinā vltionē ipse et dom⁹ ei⁹ incurrit. Vñ Hiero⁹. ad Alethā. He- li ait sacerdos offendit dñm ob vitia li- beroz. Episcop⁹ qz fm̄ aplū nō p̄t fie- ri q̄ filios luxuriosos et non subditos ha- buerit. Si ḡ parētib⁹ etas filior̄ infecta et sui iuris imputat̄. qntum maglactens et fragilis que ignorat boni et mali distā-

tiam imputabitur. Qui itaq̄ p̄nlus ē. et sapit vt p̄nlus. donec ad annos sapiē- tie veniat. tam mala eius q̄ bona paren- tibus imputant̄. hec Hieronym⁹. Pro- pter hec omnia dicit Ecd. xvij. Metocū- deris in filijs imp̄js si multiplicent̄. nec oblecteris sup eos. Melior est enī vnu- timens deū. q̄ mille fili⁹ imp̄j. Et utile ē mori sine filijs q̄ relinquere filios ipios. Itaq̄ sicut boni parētes pro diligentia circa filiorum eruditionē acquirunt sibi honorem. ac leticiam p̄sentem ac futuraz. Sic econtrario mali. p̄ negligētia consu- sione atq̄ tristiciā. Vñ Ecd. xxij. Cōfu- sio p̄ris ē de filio idisciplinato. Et Pro- verb. xxx. Puer qui dimittitur volunta- ti sue confundit matrem suam. Ideo de remissa puerorum educatione. dīc Quintilianus libro. p̄. de oratoria institutione. Utinaz liberoz nostroz mores nō ipsi perderemus. infantia enim statim delitijs soluimus. Nam illa quā indulgentiam vocam⁹ educatio mollis nervos omnes frangit mētis et corporis. hec Quintilian⁹. Ecōtra vero Seneca in libro de morib⁹. Educatio inq̄t et disciplina. i. educatio disciplinata mores facit. et id sapit q̄sq̄ qd̄ didicit. Illud ergo puerium est detestabile qd̄ vulgariter solet dici. s. de iuuene sancto diaboluz senem fieri. Nec tantūmodo caret bonitate. sed etiā honestate quia qd̄ in prouerbio dicit̄ assidue aut frequēter oportet verū esse. Hoc aut̄ etsi aliquā fortasse videat̄ accidere. videlicet vt puer in bono pficiēs. postea deficiat a bonitate. nō tñ in plurib⁹ solet p̄tingere. Et in qbus fortasse cōtingit poti⁹ videt̄ nō fuisse bonitas ḥa. sed magis simulata. Aliqñ nāq̄ pueri simplicitatē et innocen- tiā exteri⁹ simulat̄. vel ob parētū fauores v̄l ob flagelli timore: ideo postea cessan- tib⁹ his malicia iacens erumpit. et omni- bus se ostēdit. Vñ Horati⁹ in li. ep̄laꝝ. Naturaz expellas furca tamen usq̄ re- curreret. Idem in poetria. Reddere qui voces iam scit puer et pede certo. Si- gnat humum. gessit paribus colludere.

# De eruditione

et iras. Colligit ac ponit temere. et mutat in horas. Imberbis iuuenis tandem custode remoto haudet eis canibusque et apri ci gramine capi. Cere iuicium flecti: monitoribus asper. Utilius tardus puerorum: prodigiosus. Sublimis cupidusque amata relinque permixt. Ut enim dicit Lullus in libro de officiis. Omnia facta celeriter tanquam flosculi teciduntur: nec quicquam simulatum potest esse diuturnum. Et Seneca in libro de clementia. Nemo inquit psonam ferre fictam diu potest: citio nimis in naturam suam recidunt quibus vita non subsistit. Que autem ex solido nascuntur tpe in melius proficiuntur hec Seneca. Ceteri pueri etiam habentes bona naturalia et bona conuersationis uitia quam leduntur et a bono deficiuntur. vel societate mala. vel educatione remissa. vel seueritate nimia. Ut enim dicit Seneca Lucilio. Imperfetta necesse est labi. et modo quidem prodeatur. modo subcidatur. Hinc et Quidius in libro de remediis. q. Infirmitas causa pusilla nocet. Ide quoque in libro. q. de arte. Num noui in viridi coalescit cortex ramus. Coquiat tenerum quilibet aura cadit. Vox eadem xenus spacio durata resistit. De tali potest intelligi quod dicit Quidius in libro methamorphoseos. xij. Exitus in dubio est. De illo autem qui penitus a bono deficit. dicit Boethius in libro de consolatione. p. Qui cecidit. stabili non erat ille gradu. Tali quoque dicit Quidius in libro epistolarum. Cepisti melius quam desinis ultima primis. Cedunt dissimiles huius et ille puer. Et utique propter tales inuentum est illud puerium execrandum: de sancto iuuenie fieri et senectus diabolus. At vero pueri boni non simulacionem penitus coacti. sed quibus ipsa honestitas quasi naturaliter est inolita. et per doctrinam bonam atque coniunctum est aliquantulum solidata. non facile deviant a vita consueta. quin potius in eis recte dicitur indoles. id est sine dolo quedam future virtutis imago. iuxta illud Proverb. xx. Ex studiis suis intelligetur puer et.

Qualiter omnia consonant huic etati erudiendae

**E**tas certe pueril ad suscipiendum bene vivendi doctrinam. non solus ceteris est aptior sed etiam utilior et efficacior. Quenam aprior sit testantur tria. scilicet natura. ratio. et philosophia. **Natura** quidem quamque equum (verbi gratia) sine canis vel avis iunior facile domatur et docet. **Ceru** quoque iuuenis faciliter domesticatur. In hominibus etiam iuniores. ad instruendum et commandum sunt faciliores. **Ratio** quoque sive rationes. quam ut cera molles facile recipit impressiones. Et qui bonum habet fundamentum faciliter ac securius edificat. **Terra** quoque munda et pura faciliter aratur quam spinosa et lapidosa. et huiusmodi. Sicut de etate puerili. **Philosophia** vero. quia sicut ait Plato. Memoria sensus habet ad modum lapidis. quod difficultem impressionem recipit. **Memoria** vero pueri ad modum aquae. que imagines omnes vel impressiones facile recipit. **Vnde** pueri omnes homines vocant patres. **Telle** quoque Aristotele non parvus differt sic vel sic assueci a iuuentute. **Et** autem etiam sit ad bonum inclivandum utilior. patet ex pluribus utilitatibus quod in te sequuntur. **Prima** est quod homo per hoc de bono firmus radicatur. Ut enim dicit Varro ad atheniensem auditorem. Sapientia vasa quidque primum acceperint. Sic est inquit de infantibus. Hinc et Oratius in libro epistolarum. Quo semel imbuta est recens seruabit odor est testa diu. **Hinc** et de malo exordio dicit Quidius in libro epistolarum. Arsis fit ut a teneris crimine cōdiscit annis. **Secunda** est quia sicut in bono diuitiā cōuerseat. Quāto enim citius incepit. tanto diuitiā bene vivit. Et si vita bona simpliciter apud deum et homines est laudabilis. longior utique magis. **Et** reuera sic dicit Augustinus. cum nihil bona vita sit melius. mira est hominū stultitia. quod quelibet etiam minima volunt habere bona. ut bonū equum. bonū cibum. bonā

# Filiorū regalium

vestem·caligas·cingulum·et tamen vix  
est qui bonam vitā habere curet·quæ sup  
omnia necessaria esset. **T**ertia est q̄ secul  
rius procedit ut ad vitam eternā admit  
tatur. **V**t enim ex sacra scriptura colligi  
potest·et breves dies hominis sūt·et a ma  
gnis expectamur·et ad magna vocamur.  
et in infinitis periculis versamur·et longe  
distant⁹·et paulatim ambulam⁹: **I**deoq̄  
in manu puericis·quæ est initium diei hu  
ijs vitæ·oportet ut iter nostrum ad para  
disum aggrediamur·ne forte cum fatuis  
virginibus excludamur. **N**am quia tar  
de se parauerunt·ideo tarde ad nuptias  
venerunt·et exclusæ sunt·ut legit̄ **M**at.  
xxv. **R**euerat cursor aut peregrin⁹ valde  
fatius esset·qui tota die cum pueris in  
foro luderet·et in vespere dietam sua z in  
ciperet. **S**ic faciunt stulti·dierum malo  
rum inueterati. **M**ulti etiam a puericia  
deo servientes fructū centesimū assequē  
tur·qui virginib⁹ debetur·de quo **M**at.  
xiiij. legit̄. **E**t hec est q̄rta utilitas. **D**omi  
nes etiam quanto diutius deo seruunt.  
tanto magis premiū acquirūt. **C**eteraz  
eruditæ puerilis etas aptior est ad seruē  
dum deo·et ad ipsum laudandum·et ad pa  
radisum replendū. **D**e seruitio dei patet  
q̄ puer eruditus deo seruit liberi⁹ q̄ ad  
ultus·quia non est debitis peccator⁹ ob  
ligatus. **D**e quibus dicit̄ i psalmo **D**a  
uid: **M**utuabitur peccator et non soluet  
**S**ed nec est obligatus alteri dñō. s. mun  
dus diabolo·de quibus dicit̄ **E**sa. xxvij  
**D**omine deus noster·domini possederūt  
nos absq̄ te. **I**deo inq̄ potest deo talis  
seruire libere·qm̄ econtra nemo potest du  
obus dominis seruire·sicut legit̄ **M**at.  
vj. **P**reterea seruitur ei iocundius a pu  
ericia·quoniam v̄sus et assiduitas seruen  
di deo facit oīa leuia·hī illud **E**cd. vj.  
**I**n ope ipsius exiguum laborabis·et cito  
edes de generationibus·id est·de fructi  
bus illius. **U**nde et **Q**uidius in libro de  
arte. ii. **Q**d male fers assuesce feres bene.  
**I**tem in illa etate seruitur ei acceptabi  
liss. **S**icut seruitum iuuenū magi place

re solet·etiam dominis carnalibus·quia  
sc̄ pulciores sūt et fortiores·et mundio  
res et agiliores. **D**e pulcritudine habet  
exemplum **H**en. xxxix. de **J**oseph qui  
erat decora facie et venust⁹ aspectu·ei⁹ q̄  
ministeri⁹ placebat domino suo. **S**ic et  
ministerium iunior⁹ magis placet deo·p  
pter pulcritudinem animarū quæ est iu  
centia. **D**e fortitudine dicit̄ **D**avid·ut  
pote manu fortis·et nibilominus aspectu  
desiderabilis: **F**ortitudinē mēa ad te cu  
stodiam·i. ad tibi seruendum. **D**e mū  
dicia dicit ipse dominus in psalmo: Am  
bulans in via immaculata·hic mihi mi  
nistrabat. **D**e agilitate dicit̄ **P**ronetb.  
xxij. **V**idissi hominē velocem in ope suo  
coram regibus stabit·id est·coram ange  
lis ad ministrandum domino cū eis·nec  
erit ante ignobiles·i. demones. **V**eniqz  
non solum acceptabilius est deo iunior⁹  
ministerium·sed etiam ipsorum oblatio si  
ne sacrificium. **N**ā iuniores offerūt deo  
similam mundissimā·pter innocētiq̄ pul  
critudinem·id est·vitæ suæ vilem extremi  
tatem·seniores autē furfur. **J**uuenes eti  
am offerunt de adipibus gregis sui·sicut  
**A**bel propter fortitudinem·senes autem  
cum **C**aym offerunt spicas corosas. **J**u  
uenes hostiā viuentez et fortem propter  
agilitatem·sicut hortatur apostol⁹ **R**o  
ma. xij. **O**bsecro inquit vos per misericor  
diam dei·ut exhibatis corpora vestra ho  
stiam viuentē sanctā deo placentē. **S**e  
nes autem offerunt debilem ac semimor  
tuam·et ideo timendū est eis·ne incurrit  
illam dei maledictionem·de qua legit̄  
**M**alach. p. **M**aledictus dolosus q̄ ha  
bet masculum in grege suo·et offert debi  
le domino. **J**uuenes etiam offerunt per  
vitæ puritatem·vinum clarissimum. **S**e  
nes autem feces et acetum·sicut iudei ob  
tulerunt in cruce domino·ut legit̄ in euā  
gelio. **S**ed cum gustasset ipse·noluit bi  
bere. **D**e laude vero dei·patet·qd ad il  
lam aptiores sunt pueri. **D**e ipsis etiam  
dī a dñō **M**ath. xix. **S**inite puulos ad  
me venire; **L**alum enī est regnū celorū·

## De eruditione

**I**bi assignant a dño de pueris angelorum. qz siles sunt eis in puritate et aptitudine laudandi deum. sicut illud ps. Ex ore infantium et lactentium precessisti laudem. **V**nus in ramis palmarum ceteris domini blasphematis. illi laudabat. ut legitur Mat. xxii. **N**on et ipse manus eis imposuit. benedicens illis. ut legitur in eode. xix. **V**nus tamen a domino benedicti ad benedicendum et laudandum sunt idonei. Siquidem et animalia quae in nitore sunt capte melius gariunt. **H**inc et alibi dicitur. Laudate pueri dominum. **D**e impletione paradisi patet quod propter duo principia per ceteris apti sunt regno dei. scilicet propter puritatem et propter humilitatem. **D**e primo dicit Hieronimus contra Ieronimianum. Quae replerunt mundum. Agnitas paradisum. **N**on et primi parientes an offensam agnites in paradiso fuerunt. post peccatum ex paradiso propter nuptiali. propter intenderunt. hec Hieronimus. **D**e secundo dictum domini Mat. xviii. **N**onicus huius auctoriter se sicut puulus iste hic maior est in regno celorum. **O**b hoc dicitur Luke. xviii. **N**onicus non suscepit regnum dei ut puer. non intrabit in illud. **H**inc etiam legitur in fine Job. quod dicitur bis dominus petro. Pasc agnos meos. postea vero semel. pasc oves meas. Ex quo videtur innui. quod pueri sunt electi de grege domini pueri et adulti. **C**ui etiam consonare videtur illud Ambrosius in libro de unica penitentia. Facilius inquit inuenies quod seruauerint innocentiam. quod quod conseruauit egerint penitentiam. Innocentes quippe sunt pauci nisi infantes et pueri. **V**nus dicit Augustinus. de civitate dei libro xxi. **A**duicissimi ratus felicitatis sunt ut ab ipsa inveniente adolescentia nulla damnabilia committant peccata. vel in facinoribus vel in flagicibus. vel in errore nefario cuiusque impietatis. **N**onque superadictis omnibus consonat non solum scriptura divina et humana. sed etiam ars mechanica et natura et exempla et electio divina. **A**rс mechanica. quoniam est tempus edificandi. plantandi. negotiandi. navigandi. et huiusmodi. **O**mniibus his aptior est etas iuuentus. et corporaliter et spiritualiter exercitatur. **M**atutina

ra vero per exempla superius posita. **E**t etiam quia cum oves tam sint in grege domini. non lupi vel porci vel leones possunt de omnibus fieri. sed tam agni. et simplices et innocentes ac pueri. quales sunt soli fere pueri. **N**ec truncus putridus virescit. sed virgulas tenellas sapiens hortulanus inserit. **D**e plantis quippe nouellis. non de truncis putridis fit hortus ecclesie floridus. sic etiam celestis paradisus. **V**nus dicit Christus vel ecclesie in psalmo. Filius tuus sicut nouellus oliuarius. in circuitu mensuetus. **E**xempla vero ut in Danieli iuniori puer. qui dicitur vir desideriorum Daniel. ix. **E**t in beato Nicolao. qui ad manillas cepit summa permeriti gaudia. **E**t similiter in multis alijs sanctis. Electio divina. quia primi et meliores reges in populo dei electi sunt pueri. Verbi gratia. David iunior inter fratres suos electus est in regno a domino. sic legitur. i. Reg. xviij. Similiter Josias octennis inunctus est. ut legitur. viij. Reg. xxiij. **P**ueri etiam electi sunt prophetae: sicut Hieremias et Daniel. ut legitur Hieronimus. p. et Daniel. xiiij. **P**ueri quod primi usque ad mortem restiterunt idolatrie. scilicet Daniel. Sydrac. Mysac. et Abdeneago. ut legitur. Daniel. xij. **P**ueri etiam inter omnes martyres de quibus ecclesia celebrat primi fuerunt pueri scilicet viij. viij. machabei. ut legitur. viij. Mach. viij. Denique bello spirituali quod Christus facere venit in mundum. pueri primi habuerunt triumphum. scilicet innocentes. ut legitur. Mat. viij. Legitur etiam Mar. ix. quod accipiens Iesus puerus complexus est eni. Et in eodem. x. quod intuitus adolescentem dilexit eum. Iohannes etiam adolescentem de nuptiis vocavit. eumque per ceteris dilexit. ut legitur Job. iiij. et xiiij.

## De puerorum coertione. Cap. XXV

**N**on duobus autem consistit puerorum eruditio. scilicet ut a malo coercentur. et ad bonum informentur. et utrumque pertinet ad disciplinam. Nam disciplina dicitur ipsa

# Filiorū regalium

ccxiiii

coertio. q̄ sit ad correctionē. et ipsa corre-  
ctio quē sequit̄ coercionē. Magnaq̄ p̄-  
ceptori vel eruditō generat confusio et  
infamia. si circa pueros p̄cipue nobilis-  
simos nō pficit eius eruditio vel doctri-  
na. vt Plutarch⁹ p̄bus. impator Tra-  
iani didascalus vel institutor. elegantez  
libellum scripsit eidez Traiano. Cui⁹ ti-  
tulus est institutio traiani. et incipit hoc  
modo. Plutarchus inquit Traiano sa-  
lutē dicit. Modestia tuā olim nō appre-  
tere principatū noui quē tñ semp moruz  
elegantia merens induisti. Qd̄ quidē tā-  
to indicaris esse dignior. qnto a crimine  
ambitionis esse videris remotior. Itaq̄  
fortunę meg tueq̄ congratulor. Ut ut. si  
tñ recte gesseris qd̄ p̄be meruisti. alioqñ  
te et me piculis detrabentii linguis subie-  
ctum iri non dubito. cum ignavia impe-  
ratorum romā non ferat. et sermo public⁹  
delicta discipuloz in p̄ceptores refunde-  
re solebat. Sic Seneca Heronis sui me-  
rito detrabentii linguis carpit adoleſcē-  
tium suoz temeritas in Quintilianū re-  
funditur. et Socrates i pupillū suū fuisse  
clementior criminat. Tu vero te geres re-  
ctissime. si non recesseris a te. Si p̄mo te  
composueris ad virtutē. recte vniuersa p̄-  
cedent. politice constitutionis maiores  
tibi vires exculp̄si. cui si obtempas. Plu-  
tarclum habes actorē viuendi. Alioqñ  
p̄sentē eplam testē inuoco. q̄ in p̄nicē  
imperij non pergis auctore Plutarcho.  
hec Plutarchus. Instrumēta coer-  
tionis sunt. increpationes. cōminatiōes.  
virge. ferule. et huiusmodi. Quib⁹ vt di-  
ctum est supra h̄m Augustinuz. et im-  
petia debellat. et prava cupiditas infirma-  
tur vel refrenatur. Ut enī leḡt Sen. ix.  
Sensus et cogitatio h̄uani cordis in ma-  
lum prona sunt ab adolescentia. ppter h̄  
executionem ipsam malicie oportet i pu-  
eris p̄uenire. eiq̄ p̄ disciplinā occurere.  
ac resistere. et hoc diversimode h̄m dispo-  
sitionez vel habilitatē vniuersi⁹ q̄. Nā  
aliqui pueroz naturaliter habiles sūt. ac  
susceptibiles doctrinę. ita q̄ non opus ē

illos violēter trabere vel cogere. sed tan-  
tummodo ducere. Ut enī dicit Quidi⁹ in  
libro de arte. p̄. Ingeniū sceloste suis ve-  
locins annis. surgit. De tali dicit Var-  
ro p̄bus ad atheniēsem auditorē. Sicut  
ridenda in sene est puerilitas. obstupes-  
cenda est in puer moz optimorum con-  
stantia. Hinc et Statius in thebaide. li-  
bro. vii. Maturus quo. robur et ingētes  
spondet tener impetus annos. Alij vero  
magis ex natura corrupta. illi ex edu-  
catione mala. discholi sunt ac peruersi. et  
ideo disciplinę contrarij et inepiti. sic pulli  
indomiti. ideo illos freno. disciplinę ope-  
ret coercere. et ad bonos mores etiā inui-  
tos assuescere. iuxta illud Quidi⁹ i libro  
epistolarū. Scilicet ut teneros ledunt iu-  
ga p̄ma iuuencos. Frenaq̄ vix patit de  
grege capt⁹ equus. Sic malevirq̄ subit  
primos mores rude pectus. Nec ideo  
cessandum est ab eruditione. licet in prin-  
cipio non multuz videat proficere. quia  
sicut idem Quidius in libro methamor-  
phoseos. vii. testatur. Flebile principiū  
melior fortuna sequetur. Ut enim dicit  
Seneca in epistola ad Lucilium. Initium  
eundi ad virtutes arduū est. quoniā  
hoc primū imbecille et cōgremētis est for-  
midare in experta. Itaq̄ cogenda est vt  
incipiat. deinde non est acerba medicina  
protinus enim telectat dum sanat. hec  
Seneca. Hinc et Quintilianus in cā.  
xiiij. Non sine morsu aliquo resilitur ab  
his quē voluptate animū tenuerūt. Et  
vt dicit Terentius. Que dum incipias.  
dumq̄ ignoras. grānia sunt. ubi cognō-  
ueris facilia erūt. Ideo dicit Salomon  
Proverb. xix. Erudi filium tuum. et ne  
desperes. qndō sc̄z erudiri possit in via si-  
dei et morū. Et vt eruditōia coertio nō  
nimis severa sed moderata sit. subiungit.  
Ad interfectionē autē eius. s. spūalez vel  
corpalem. ne ponas manā tuā. Deniq̄  
sicut dicit Iuliuscelus. Rex omnīū ma-  
gister est usus. Un̄ Licero i oratiōe pro  
Cornelio balbo. Usus inqt assidu⁹ vni  
rei dedit et ingenii et artem ſēpe vincit.

# De eruditione

Ideo sicut dicit Salustius in ingurthino  
Plura sunt quicunque gravia sint ex consue-  
tudine tamen habent per nihil. Hinc et Qui  
dixit in libro de arte. Propter difficilem veni-  
unt ad aratra inuenient. Propter lenta pati fre-  
na docent equi. Ferre assiduo consumuntur  
anulus usus. Interit assidua vomer adun-  
cus humo. Ideo in libro iij. Nihil prouertu-  
ne maius. quod malefici assuefeceris bene.  
Hunc consuetudinem et illud quod dicitur a beato  
Bernardino ad Eugenium papam. Jugum quod  
domini primo videtur intolerabile. Deinde si as-  
suescas non est adeo graue. postea vero le-  
tare tandem est delectabile. Itaque de subiec-  
tione puerorum et coertione sic loquitur apo-  
stolus ad Corinthus. iiiij. Quanto inquit tempore heres  
puerulus est. nihil differt a seruo cum sit do-  
minus omnium. sed sub tutoribus et actoribus  
est usque ad perfinitum tempus a patre. Nihil inquit  
differt a seruo quantum ad subjectionem et di-  
sciplinam. De qua videtur Ecclesiastice. xxij. Libaria  
et virga et onus asino. panis et disciplina  
et opus seruo. Nec habet rex paternarum  
domini. cum tamen futurus sit dominus omnium  
An dicitur in eodem. xxx. loquendo patri de  
puero. Ne des illi potestate. sed sui vel suorum  
in iuventute. ne scilicet abutatur ea in prodigi-  
galitate. sicut filius prodigus qui dixit prius suo  
vt legitur Lucas. xv. Patet nam mihi portio-  
ne substanciali quam me contingit. acceptaque por-  
tione dissipauit substancialia sua in viuendo  
luxuriose. An et Gregorius. Num inquit puer  
subtrahimur cui tamen tota hereditate re-  
seruamus. Recteque ibidem Ecclesiastice. subiungit:  
Et ne despicias cogitat illius. id est. non negli-  
gas enim corrigeremus de malis suis cogitationibus  
ad noticiam tuam. predeuentibus. Ut enim  
legitur Proverbii. xxij. Stultitia colligata est  
in corde pueri. et erga disciplinam fugabit  
eas. Hinc et ibidem Ecclesiastice. subdit. Curia cer-  
nunt ei in iuventute. et tamen de latera ei duos  
infans est. ne forte induret. et cetera sic expo-  
nuimus supra. At erga disciplinam procedere  
debet primatio. sic excommunicatio sententia admonitio. Quae scilicet cōminatio  
plerumque plusquam flagellatio valet. vel minus  
nocet. Pueri namque naturaliter sunt timidi.

et ob hoc a voluntatibus et voluptatibus suis  
aliisque sola cōminatio et deterri possunt et  
arceri. Juxta illud Virgilij in bucolicis  
Qui legit flores et humi nascētia fraga  
Frigidus o pueri fugite hic latet anguis  
in herba. Verus quod sicut dicit Augustinus in libro  
lxxij. questionum. Princeps vel index  
damnatum percutere sua persona videtur indi-  
gnus. et ob hoc alij cōmittit cui tale petit  
officiū. Sic etiam principē vel quilibet ma-  
gnatē decet alteri committere. videlicet pe-  
dagogo vel didascalō disciplinā. et curā  
filiorum. Et hoc est quod dicit apostolus de paupere he-  
rede. quod sub tutoribus et actoribus est usque  
ad perfinitum tempus a patre. Dicit autem peda-  
gogus qui puerum nutrit. eius gressus ne  
offendat regit. Didascalus vero quod eum  
in litteris instruit. Tutor autem dicit pro-  
prie qui eum et hereditatem eius defendit  
ac protegit. Actor vero qui dona ei dispensat  
et causas eius agit. eiusque mores  
informat: His ergo debet puer subesse.  
usque ad tempus perfinitum a patre. quo  
scilicet ei libertate sui suorumque velit ac debet  
pro tempore dare.

## De coertionis moderatione. Cap. XXVI.

**K**on disciplina coertionis  
requirunt tria. scilicet austeritas. man-  
suetudo. et discretio siue mode-  
stia. Unde in arca testamenti fuerunt cum  
virga. tabule legis. et manu. In virga si-  
quidē designat aspera correptione. in manu  
mansuetudo. in tabulis vero discretio. Ali-  
steritas ergo vel asperitas esse debet in di-  
sciplina ne sit ultra modum remissa. Nam  
vt legitur Ecclesiastice. xx. Equus indomitus euadet  
durus. et filius remissus euadet precepis.  
Equus inquit indomitus euadet. id est. extra  
viam vadet. dure portans. vel ad calca-  
ria durus. vel etiam infrenabilis propter  
duriciam oris. Sic et filius remissus. id  
est. remisse disciplinatus. vel etiam omnino  
proprię voluntati dimissus euadet. id est. extra  
viā iusticie vadet. precepis te peccato in

# Filiorū regalium

ccvii

peccatū. et tandem de peccato in infernum.  
**E**s istaq; sensus. sic equus indomitus et  
dur; in p̄cipitiū vadit. et se assessorēq; suū  
interficit. **S**ic filiū indisciplinatus vel re-  
missus in peccatū ruit. et animā suā dupli-  
ci morte occidit. **E**t recte cōpat eq; indo-  
mito. ppter lasciuia et duriciā ac supbiā.  
et luxuriā. **H**inc et de remissiōe pris erga  
filiū. ibidē subiungit. **L**acta filiū et paue-  
tē te faciet. ac si dicat: **S**i lactaueris eu; z  
blandiēdo et molliter nutriēdo. faciet te  
panidū erga se. s. vt nō audreas eu; tāge-  
re vel arguere. etiā si videri eu; errare; iux-  
q; dī Proū. xxix. **Q**ui delicate nutrit  
a puericia seruū. in fine sentiet illū contu-  
macē. **V**n ibidē Eccl. subdit. **L**ude cum  
eo et p̄tristabit te. s. se vitij libere et absq; z  
freno timori exponēdo. **V**t. n. legit Pro-  
verb. xix. **P**olor pris filiū stulte. Ideo i-  
quit non corrideas illi nec cōdoleas. i. cū  
illo rideat nō rideas. et cū illo doleat non  
doleas. **J**uxta qd̄ dic̄ beat Job de seip-  
so Job. xxix. **S**i qn̄ ridebā ad eos nō cre-  
debant. et lux vult̄ mei nō cadebat in ter-  
rā. **A**lioq; ait: **S**i b̄ feceris in nouissimo  
obstipescēt dentes tui. i. in puectioni eti-  
ate illius dolebis. dū sc̄z videris eu; ppter  
molliciē ac remissionē tuā fatuū et disso-  
lutū. nec iā aliquid valere poterit correptio-  
tua vel icrepatio. sicut dētes stupidi sūt  
inutiles ad masticandū. **S**up b̄ exēpluz  
illud habetur in filiis Heli. qui vt legit.  
i. Regi. ij. **A**udiebat mala que faciebat  
vniuerso israeli. et quō dormiebat cū mu-  
lierib; q; obseruabāt ad ostiuz tabernacu-  
li. nec corripuit eos aspe. b̄ molliter ac re-  
misse dices: **N**olite b̄ facere filij mei. nō  
est. n. bona fama quā audio vt trāsgredi  
faciat is plū dñi: **I**deoc; et ipsi perierūt  
et ipsemē fractis cervicibus expirauit. et  
alia mala sup domū ei? enenerūt. **H**ic. n.  
enī p̄dixerat dñs Samueli. vt legit ibi-  
dem. ij. **S**uscitabo adūsum Heli oia q;  
locut̄ sum sup domū ei?. eo q; nouerat i-  
digne agere filios suos. et non corripuit  
eos. **S**imilis exēplū habefin Adonia fi-  
lio David. de q; legit. ij. Regi. i. Adoni